
D.R.S n° 123/2019 
   

REPUBBLICA ITALIANA 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie ed Osservatorio Epidemiologico 
Servizio 8 “Qualità, governo clinico e sicurezza dei pazienti” 

 
Cap. 417362  “Misure afferenti alla prevenzione,diagnosi e cura della sindrome depressiva post partum”- 

Assegnazione e liquidazione somme. 
 

IL DIRIGENTE  DEL SERVIZIO 

 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

 
VISTO il D.P. Reg.28 febbraio 1979, n.70 che approva il testo Unico delle leggi 

sull’Ordinamento del Governo e dell’amministrazione della Regione Siciliana; 

 

VISTA la L.R. n.27 del 28.12.2018 , di autorizzazione all’esercizio provvisorio del Bilancio 

della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2019; 

 
VISTO l’art. 20 del  Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche ed 

integrazioni recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e  dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42 e successive modifiche ed 

integrazioni; 
 

VISTA l’Intesa del 31 gennaio 2018 tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di 

Trento e Bolzano, concernente la definizione delle procedure per la presentazione, da 

parte delle regioni, dei progetti afferenti alla diagnosi, cura e assistenza della sindrome 

depressiva post partum da finanziare con una quota delle risorse del Fondo per 

esigenze indifferibili di cui all’art 1, comma 20, della legge 23 dicembre, n. 190; 
 

VISTO  il D.D.G n. 2216  del  23.11.2018 con il quale è stata accertata la somma di € 

142.712,00 e riscossa per €114.170,00 (centoquattordicimilacentosettanta), quale 

quota del finanziamento ministeriale con  causale “Erogazione 80 per cento sindrome 

depressiva post partum FSN 2016” sul capitolo di entrata 3685 capo 21; 
 

VISTO   il D.D. n.3693 del 20.12.2018 dell’Assessorato dell’Economia con il quale è stato 

istituito il Capitolo di spesa 417362 – Finanziamento delle spese relative al progetto 

“Misure afferenti alla prevenzione, diagnosi cura e assistenza della Sindrome 

depressiva post partum”; 

 
VISTO il Decreto n. 2642 del 27 dicembre 2018 che  impegna  la somma di € 142.712,00 sul 

capitolo di spesa 417362 del Bilancio della regione Siciliana per l’esercizio finanziario 

2018 ; 

 

RITENUTO di dover procedere all’assegnazione della somma di €142.712,00- sul capitolo 417362 
alle Aziende sanitarie ARNAS Garibaldi di Catania , ASP di Catania, ASP di Enna, O.C. 

Buccheri La Ferla di Palermo  come da prospetto di seguito riportato, per la 

realizzazione delle attività progettuali ; 

  

 ARNAS Garibaldi di Catania      € 47.712.00 

 ARNAS Garibaldi di Catania/Servizio 8 DASOE € 15.000,00 
 ASP CATANIA        € 30.000,00 

 ASP ENNA       € 30.000,00                

OSPEDALE BUCCHERI LA FERLA               € 20.000,00  

   

 
 



 

 

RITENUTO di procedere alla liquidazione della somma di € 114.169,60 pari all’80% della quota 

ministeriale, così  come indicato nel piano finanziario dell’allegato 1 che costituisce 

parte integrante del presente decreto a favore delle Aziende: 
 ARNAS Garibaldi di Catania,  

 ASP Catania,  

 ASP di Enna,  

 O.C. Buccheri la Ferla;  

 

 
D E C R E T A 

 

 

Articolo 1) Per le motivazioni espresse in premessa sono assegnate  le somme a valere 

sull’impegno di € 142.712,00 - Decreto n.2642 del 27 dicembre 2018 sul capitolo 
417362 del Bilancio della Regione Siciliana - Finanziamento delle spese relative al 

Progetto “Misure afferenti alla prevenzione, diagnosi e cura della sindrome depressiva 

post partum FSN 2016”, codice SIOPE 1.0401.02.000; 

 

Articolo 2) E' autorizzata la liquidazione pari all’80% dell’erogazione ministeriale, così come 

indicato nel piano finanziario dell’allegato 1 che costituisce parte integrante del 
presente decreto, a favore delle Aziende ARNAS Garibaldi di Catania, ASP di Catania, 

ASP di Enna, O.C. Buccheri La Ferla di Palermo della somma di €114.169,60 così 

distinta; 

 

 ARNAS Garibaldi di Catania       
 OSPEDALE BUCCHERI LA FERLA   

 

     CODICE SIOPE U.104.01.02. 025 Totale € 66.169,60 
 

 ASP CATANIA    

 ASP ENNA               
  CODICE SIOPE U.104.01.02.020  Totale € 48.000,00 
 

 Al pagamento si provvederà con successiva emissione di mandati di pagamento 

 a favore delle Aziende Sanitarie sopraindicate.     

 
Articolo 3 Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento per la 

pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale del Dipartimento ASOE e 

successivamente alla Ragioneria Centrale per la registrazione. 

 

 

 

 

 PALERMO  lì, 30/01/2019 

                                                                                             F.to 

 

 

 

       Il Responsabile del Servizio 8 DASOE 

        Dr. Giuseppe Murolo  

 

 

 

 

 



 

    Allegato 1 DDS N. 123 DEL 30/01/2019 

 – Progetto “Misure afferenti alla prevenzione, diagnosi e cura della sindrome depressiva post 

partum”- Assegnazione somme. 
 

PIANO FINANZIARIO GENERALE 

Risorse Razionale della spesa 
 Personale   €.106.169,60 

Beni e servizi     
Missioni     
Incontri/Eventi formativi   €. 800 
Spese generali   €. 7.200 
TOTALE   €. 114.169,60 

PIANO FINANZIARIO PER CIASCUNA UNITA' OPERATIVA 

U.O.  ARNAS Garibaldi 

Risorse Razionale della spesa 
 Personale Personale per attuazione interventi psicologici €. 30.169,60 

Beni e servizi     
Missioni     
Incontri/Eventi formativi Formazione personale €. 800 
Spese generali Realizzazione e stampa depliant €. 7.200 
TOTALE 

 
€. 38.169,60 

   
U.O.  ARNAS Garibaldi/Serv.8 DASOE (da assegnare all’A.O. ARNAS Garibaldi) 

Risorse Razionale della spesa 
 

Personale 
Personale con competenze in scienze statistiche per 
monitoraggi €. 12.000 

Beni e servizi     
Missioni     
Incontri/Eventi formativi     
Spese generali     
TOTALE 

 
€. 12.000 

   U.O.  ASP Catania 

Risorse Razionale della spesa 
 Personale Personale per interventi psicologici €. 24.000 

Beni e servizi     
Missioni     
Incontri/Eventi formativi     
Spese generali     
TOTALE 

 
€. 24.000 

   U.O.  ASP Enna 

Risorse Razionale della spesa 
 Personale Personale per interventi psicologici €. 24.000 

Beni e servizi     
Missioni     
Incontri/Eventi formativi     
Spese generali     
TOTALE 

 
€. 24.000 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 U.O.  Buccheri La Ferla 

Risorse Razionale della spesa 
 Personale Personale per interventi psicologici €. 16.000 

Beni e servizi     
Missioni     
Incontri/Eventi formativi     
Spese generali     
TOTALE 

 
€. 16.000 

 


